
Nº 102, sexta-feira, 30 de maio de 2014 71ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014053000071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

28. 201303373 PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) FACULDADE PROJEÇÃO BCEC - BRASIL CENTRAL DE EDUCACAO E CUL-
TURA SS

ÁREA ESPECIAL 5/6, SETOR "C" NORTE, S/N, REGIÃO ADMINISTRATIVA
III, TAGUATINGA, BRASÍLIA/DF

29. 201303762 BIOMEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CENECISTA DE RIO DAS OSTRAS CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMU-
NIDADE

RUA RENASCER DA TERCEIRA IDADE, S/N, JARDIM CAMPOMAR, RIO
DAS OSTRAS/RJ

30. 201303716 CONTROLE DE OBRAS (Tecno-
lógico)

100 (cem) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE FARROUPI-
LHA

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMU-
NIDADE

RUA 14 DE JULHO, 339, CENTRO, FARROUPILHA/RS

PORTARIA Nº 339, DE 29 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa
n° 1, de 25 de janeiro de 2013, e suas alterações, do Ministério da Educação, e a Instrução Normativa n° 4, de 31 de maio de 2013, republicada em 29 de julho de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da
Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Educação Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

(Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201210720 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DARCY RIBEIRO CENTRO DE EDUCACAO TECNOLOGICA DARCY RIBEIRO
LTDA - EPP

AVENIDA HERÁCLITO GRAÇA, 400, CENTRO, FORTALEZA/CE

2. 201303322 TEOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) ESCOLA DE ENSINO SUPERIOR FA-
BRA

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR FABRA RUA POUSO ALEGRE, 49, BARCELONA, SERRA/ES

3. 201303592 CONTROLE DE OBRAS (Tecnológi-
co)

100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
C E N E C I S TA

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDADE RUA CELINA LISBOA FREDERICO, 142, CENTRO, UNAÍ/MG

4. 201303785 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO CENECISTA FAYAL DE
ENSINO SUPERIOR

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDADE AVENIDA ADOLFO KONDER, 2000, SÃO VICENTE, ITAJAÍ/SC

5. 201302304 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE UNIÃO DAS AMÉRI-
CAS

CENTRO EDUCACIONAL DAS AMERICAS LTDA. AVENIDA TARQUÍNIO JOSLIN DOS SANTOS, 1.000, LOTEAMENTO
UNIVERSITÁRIO DAS AMÉRICAS, FOZ DO IGUAÇU/PR

6. 201303464 CONTROLE DE OBRAS (Tecnológi-
co)

100 (cem) INSTITUTO CENECISTA FAYAL DE
ENSINO SUPERIOR

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDADE AVENIDA ADOLFO KONDER, 2000, SÃO VICENTE, ITAJAÍ/SC

7. 201303223 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE LITERATUS CENTRO DE ASSISTENCIA AO DESENVOLVIMENTO DE FOR-
MACAO PROFISSIONAL UNICEL LTDA

AVENIDA CONSTANTINO NERY, 3.693, CHAPADA, MANAUS/AM

8. 201303506 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS (Tec-
nológico)

100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
C E N E C I S TA

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDADE RUA CELINA LISBOA FREDERICO, 142, CENTRO, UNAÍ/MG

9. 201303471 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE CEDEPE CEDEPE CENTRO DE DESENV PESSOAL E EMPRESARIAL LT-
DA

AV. ENGENHEIRO DOMINGOS FERREIRA, 1818, LOJA 12, PINA, RE-
CIFE/PE

10. 201304245 GESTÃO DE RECURSOS HUMA-
NOS (Tecnológico)

200 (duzentas) RATIO - FACULDADE TEOLÓGICA E
FILOSÓFICA

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR RATIO LTDA - EPP RUA ISAC AMARAL, 420, DIONISIO TORRES, FORTALEZA/CE

11 . 201303919 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 50 (cinquenta) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
C E N E C I S TA

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDADE RUA CELINA LISBOA FREDERICO, 142, CENTRO, UNAÍ/MG

12. 201304043 DESIGN DE INTERIORES (Tecnoló-
gico)

100 (cem) FACULDADE CESUMAR CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARINGA
LT D A

RUA DOUTOR PEDROSA, 55, CENTRO, CURITIBA/PR

13. 201300247 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bachare-
lado)

100 (cem) FACULDADE DE ROSEIRA CENTRO DE ESTUDOS AMBIENTAIS DO VALE DO PARAIBA -
CEAVAP - ME

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA - KM 77, S/N, ROSEIRA VELHA, RO-
SEIRA/SP

14. 201303773 SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
C E N E C I S TA

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDADE RUA CELINA LISBOA FREDERICO, 142, CENTRO, UNAÍ/MG

15. 201303833 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE LITERATUS CENTRO DE ASSISTENCIA AO DESENVOLVIMENTO DE FOR-
MACAO PROFISSIONAL UNICEL LTDA

AVENIDA CONSTANTINO NERY, 3.693, CHAPADA, MANAUS/AM

16. 201303891 CONTROLE DE OBRAS (Tecnológi-
co)

100 (cem) FACULDADE CENECISTA NOSSA
SENHORA DOS ANJOS

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDADE AVENIDA DR. JOSÉ LOUREIRO DA SILVA, 1991, CENTRO, GRAVA-
TA Í / R S

17. 201303465 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS (Tec-
nológico)

100 (cem) INSTITUTO CENECISTA FAYAL DE
ENSINO SUPERIOR

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDADE AVENIDA ADOLFO KONDER, 2000, SÃO VICENTE, ITAJAÍ/SC

18. 201303834 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 200 (duzentas) RATIO - FACULDADE TEOLÓGICA E
FILOSÓFICA

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR RATIO LTDA - EPP RUA ISAC AMARAL, 420, DIONISIO TORRES, FORTALEZA/CE

19. 201303574 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CIÊNCIAS DA VIDA CENTRO DE ESTUDOS III MILLENIUM LTDA AVENIDA PREFEITO ALBERTO MOURA, 12632, DISTRITO INDUS-
TRIAL, SETE LAGOAS/MG

20. 201304062 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) RATIO - FACULDADE TEOLÓGICA E
FILOSÓFICA

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR RATIO LTDA - EPP RUA ISAC AMARAL, 420, DIONISIO TORRES, FORTALEZA/CE

21. 201302757 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 200 (duzentas) RATIO - FACULDADE TEOLÓGICA E
FILOSÓFICA

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR RATIO LTDA - EPP RUA ISAC AMARAL, 420, DIONISIO TORRES, FORTALEZA/CE

22. 201300245 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ROSEIRA CENTRO DE ESTUDOS AMBIENTAIS DO VALE DO PARAIBA -
CEAVAP - ME

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA - KM 77, S/N, ROSEIRA VELHA, RO-
SEIRA/SP

23. 201302847 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnoló-
gico)

200 (duzentas) FACULDADE LITERATUS CENTRO DE ASSISTENCIA AO DESENVOLVIMENTO DE FOR-
MACAO PROFISSIONAL UNICEL LTDA

AVENIDA CONSTANTINO NERY, 3.693, CHAPADA, MANAUS/AM

24. 201303751 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ATENAS CENTRO EDUCACIONAL HYARTE-ML LTDA RUA EURIDAMAS AVELINO DE BARROS, 60, LAVRADO, PARACA-
TU/MG

25. 201304092 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnoló-
gico)

150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE CESUMAR CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARINGA
LT D A

RUA DOUTOR PEDROSA, 55, CENTRO, CURITIBA/PR

PORTARIA Nº 340, DE 29 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa
n° 1, de 25 de janeiro de 2013, e suas alterações, do Ministério da Educação, e a Instrução Normativa n° 4, de 31 de maio de 2013, republicada em 29 de julho de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da
Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Educação Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

(Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201303362 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 180 (cento e oiten-
ta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA GESTÃO &
MARKETING

IBGM - INSTITUTO BRASILEIRO DE GESTAO
& MARKETING LTDA - EPP

RUA JOAQUIM FELIPE, 250, BOA VISTA, RECIFE/PE

2. 201303140 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS
DE BETIM

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS AVENIDA GOVERNADOR VALADARES, 640, CENTRO, BETIM/MG

3. 201303238 PEDAGOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO VICEN-
TE

FORTEC ASSESSORIA E TREINAMENTO LTDA AVENIDA PRESIDENTE WILSON, 1013, GONZAGUINHA, SÃO VI-
CENTE/SP

4. 201303249 GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL
( Te c n o l ó g i c o )

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS
DE BETIM

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS AVENIDA GOVERNADOR VALADARES, 640, CENTRO, BETIM/MG

5. 201301987 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE FLAMINGO FLAMINGO 2001 CURSO FUNDAMENTAL RUA GEORGE SMITH, 122, LAPA, SÃO PAULO/SP
6. 201304224 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE OBOÉ II CIA EDUCACIONAL RANCHO ALEGRE AVENIDA DOM LUÍS, 300, 4º ANDAR, ALDEOTA, FORTALEZA/CE


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-30T05:59:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




